

**BLL COMPRAS**

## Impugnações - Processo 015/2024 - MUNICIPIO DE PORTO AMAZONAS

### Requerimento

Compreendemos que os itens em questão apresentam similaridade, o que sugere a possibilidade de consolidação dos objetos em disputa. Dessa forma, solicitamos que a competição por todos os itens seja conduzida de maneira global. Essa abordagem permitiria não apenas uma economia substancial por parte do órgão público, mas também a obtenção de descontos mais significativos durante o pregão. A lógica subjacente a essa solicitação é simples: quanto mais itens uma empresa puder potencialmente vencer, maior será o incentivo para oferecer descontos competitivos. Para ilustrar, considere o seguinte exemplo: se uma empresa concorre apenas pelo item 12, o qual possui o menor valor estimado, ela estará compelida a conceder um desconto mínimo para assegurar a entrega do material ao longo da vigência da ata. Contudo, caso o pregão seja conduzido de forma global, a empresa teria a oportunidade de cotar todos os itens, oferecendo seu melhor preço de forma cumulativa. Essa abordagem não apenas simplificaria o processo de licitação, mas também promoveria uma competição mais robusta entre os fornecedores, resultando em benefícios econômicos tangíveis para o órgão público.

Criado em	Arq. impug.	Endereço
18/04/2024 13:30		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Status	Respondido em	Arq. resp.	Endereço
SEM RESPOSTA			Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Considerando o disposto no item 20.3 do Edital e com o objetivo de evitar possíveis procedimentos adicionais após a fase de disputa, solicitamos que, além das declarações já requeridas, seja incluída a exigência de uma declaração de FABRICAÇÃO PRÓPRIA, fornecimento FRESCO e vedação do fornecimento de materiais CONGELADOS ou que estavam CONGELADOS antes da Emissão da Nota de Empenho. Essa declaração garantiria que os produtos sejam fornecidos sejam frescos. A inclusão dessa declaração é crucial para assegurar a eficiência do processo licitatório, dada a dificuldade em verificar o cumprimento dessa cláusula posteriormente.

Criado em	Arq. impug.	Endereço
18/04/2024 14:09		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Status	Respondido em	Arq. resp.	Endereço
SEM RESPOSTA			Não há arquivo anexado.

---

**MICHELE DE OLIVEIRA**

PORTO AMAZONAS-PR - 19/04/2024

Gerado em: 19/04/2024 08:27:31